
TEMATICKÝ PROJEKT: 

Šablona pro přípravu tematického projektu v MŠ s programem Začít spolu 

Základní informace o tematickém projektu 

Název integr. bloku: Léto 

Název dílčího tématu: Ovoce a zelenina (19.8.-23.8.2024) 

Věková skupina dětí: 3-6 let (školka) – úkol a 

2-3 let (miniškolka) – úkol b 

1-2 roky (jesličky) – úkol c 

Vzdělávací cíl/cíle: Propojit velmi přirozeně všech pět vzdělávacích oblastí – Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho 

psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět a rozvíjet přirozeně všechny 

klíčové kompetence. Rozvoj psychické i fyzické zdatnosti, rozvoj užívání všech smyslů, 

rozvoj komunikativních dovedností a slovní zásoby, orientace ve škále základních emocí, 

jejich rozeznání a harmonizace, rozvoj tvořivosti, rozvoj schopnosti sebeovládání, rozvoj 

sebe sama, rozvoj pozitivních citů, rozvoj kooperativních dovedností, seznamování 

s místem a prostředím kolem nás – vytvoření vztahu k němu. 

Organizační poznámky: Vše mít dopředu velmi dobře promyšlené a připravené. 

Spolupráce s rodiči/komunitou 

Ranní úkoly: 

(Formulujte každý úkol 

jako instrukci) 

1. Napište nebo nakreslete alespoň tři druhy ovoce a tři druhy zeleniny. 

2. Hoďte si kostkou a přiřaďte na kartičku ovoce, které Vám padne na kostce. 

3. Vytvořte z modelíny zeleninu, kterou máte rádi. 

4. Poznejte hmatem, o který druh ovoce a zeleniny se jedná. 

5. Rozřaďte obrázky do ovoce a zeleniny. 

Náměty na zapojení 

rodičů: 

1. Vyrazit s dětmi na piknik. 

2. Donést oblíbené ovoce na ochutnání. 

Činnosti vedené (řízené) pedagogem 

 Seznam činností a otázek Pomůcky, zdroje, poznámky 

Společné činnosti ve třídě 

(Náměty do ranního 

kruhu, činnosti pro TV 

chvilky a další společné 

činnosti ve třídě) 

Úkoly a + b + c 

„Brainstorming“ 

- na dané téma, vše, co se nám vybaví 

 

Evokační otázky: 

„Kde můžeme koupit ovoce a zeleninu?“ 

„Kam byste zařadili meloun?“ 

„Co se dá z ovoce vše vyrobit?“ 

 

 

 

Čistý balicí papír, pastelky 

 

 

 

 

 

 

 

 



POVÍDÁNÍ 

- povídáme si o tom, jaké druhy ovoce a zeleniny 

známe, kde je můžeme koupit, co vše se dá z ovoce a 

zeleniny vyrobit 

 

HÁDANKY 

- široká škála hádanek na téma ovoce a zelenina 

 

ZKOUMÁNÍ OVOCE A ZELENINY 

- lupou zkoumáme různé druhy ovoce a zeleniny 

 

TŘÍDĚNÍ 

- správné třídění do košíčku  

 

KOMPOT 

- hrajeme hru kompot 

- děti se rozřadí do dvou druhů ovoce (např. jablko a 

hruška) 

- když se řekne „jablko“, mění si místa všechna 

jablíčka 

- když se řekne „hruška“, mění si místa všechny 

hrušky 

- když se řekne „ovoce“, mění si místo všichni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Různé druhy ovoce a zeleniny 

 

 

Různé druhy ovoce a zeleniny 

 

 

Židličky 

Společné činnosti venku: PIKNIK V PŘÍRODĚ 

- výlet do přírody s ovocem 

Deka, ovoce, piknikový koš 

 

Samostatné činnosti (dle volby dětí) v centrech aktivit 

Každá z činností respektuje tyto 4 zásady: 

1. Činnost dělají děti bez přímého vedení učitelkou – samostatně. 

2. Činnost umožňuje dětem spolupracovat. 

3. Činnost dětem umožňuje volit vlastní postup, samy objevují jednotlivé kroky řešení úkolu. 

4. K činnosti si samy děti volí pomůcky, materiály. Samy si potřebné materiály přichystají i uklidí. 

Centrum aktivity  Pomůcky, zdroje, poznámky 

Knihy a písmena 

(Školička) 

a) + b) OVOCE A ZELENINA 

- zakroužkujte zeleninu zeleně a ovoce červeně 

- obrázky můžete i vybarvit 

- poté si obrázek podepište a zařaďte ho do šanonu  

 

Pracovní list, pastelky 

 



Hudba a) + b) ZDRAVÁ STRAVA 

- zazpívejte si písničku „Zdravá strava“ 

- zopakujte si různé druhy ovoce a zeleniny v ní a 

najděte je na kartičkách 

Klavír 

Ateliér a) ZÁTIŠÍ AKVARELOVÝMI BARVAMI 

- namalujte akvarelovými barvami obrázek ovoce 

b) + c) TVORBA HRÁŠKU  

- vytvořte z barevného papíru a krepového papíru 

lusk s hrášky 

- stonky a lístečky dokreslete voskovkou  

b) + c) TVORBA BROKOLICE  

- temperovou barvou namalujte stonek 

- košťál brokolice a růžičky vytvořte lepením 

plastových kousků  

b) + c) TVORBA PÓRKU  

- z bílého a zeleného papíru (dva odstíny) vystřihněte 

pruhy a nalepte k sobe 

- zarolujte a přilepte konce k sobe 

- vrchní zelený pruh nastříhejte na proužky, na bílý 

konec nalepte provázek jako kořínky 

Akvarelové barvy, papír na 

akvarelové barvy, štětec 

Krepový papír, voskovky, 

lepidlo 

 

 

Tempery, plastové kousky, 

lepidlo 

 

 

Zelené papíry, lepidlo 

Dramatika a) + b) + c) ZELINÁŘSTVÍ 

- zahrajte si s kamarády na prodavače a zákazníky v 

obchodě se zeleninou 

Pokladna, košíky, ovoce, 

zelenina 

 

Pokusy a objevy a) + b) + c) OCHUTNÁVKA OVOCE A ZELENINY 

- ochutnejte různé druhy ovoce a zeleniny a 

zaznamenejte si na papír značky různých chutí  

Ovoce, zelenina, kartičky 

s chutěmi  

Domácnost a) + b) + c) OVOCNÉ ŠPÍZY 

- nakrájejte jednotlivé druhy ovoce a dejte je na špejli 

a) + b) + c) ZELENINOVÝ/OVOCNÝ SALÁT  

- nakrájejte zeleninu/ovoce a vyrobte zeleninový 

nebo ovocný salátek 

Špejle, prkýnko, nůž, ovoce 

 

Zelenina, ovoce, mísa, nůž, 

vařečka 

Dílna a) BEDÝNKA 

- vyrobte si pomocí kartonu, izolepy a pilky bedýnku 

na přepravu ovoce a zeleniny 

Karton, izolepa, pilka 

Voda a písek a) + b) + c) KAPÁTKO 

- přeneste pomocí kapátka jednotlivé kapičky na 

obrázky ovoce a zeleniny 

 

Voda, kapátko, zalaminované 

obrázky 

 



a) + b) + c) MYTÍ OVOCE A ZELENINY 

- umyjte všechny připravené druhy ovoce a zeleniny 

ve vodě 

Voda, ovoce, zelenina, 

kartáček 

Kostky a doprava a) + b) + c) PŘEPRAVA 

- vezměte si velké autíčko s nákladním prostorem, 

naložte do něj ovoce a zeleninu a dovezte ho do 

obchodu nebo do kuchyňky 

Auta, ovoce, zelenina… 

Manipulativní a stolní hry a) + b) + c) TVARY 

- umístěte tvary do správných výřezů v ovoci 

a) + b) + c) MODELOVÁNÍ 

- vytvořte z modelíny oblíbené druhy ovoce a zeleniny 

Tvary 

 

Modelína 

 

Jóga a) + b) + c) MASÁŽ 

- připravte si podložku na jógu 

- udělejte si ve dvojici masáž na téma „ovoce a 

zelenina“ 

- použít můžete i některou z masážních kartiček 

Masážní kartičky, podložka 

 

Školní zahrada a) + b) + c) OCHUTNÁVKA 

- ochutnávka různého druhu ovoce a zeleniny 

Ovoce a zelenina  

 

 

 

 

 


